№ 2-2942/17

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 октября 2017 года г. Королев МО

Королёвский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Ромашина И.В., при секретаре Бушминой Н.П., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 СветланыНиколаевны, ФИО5 к Администрации г.о. ФИО7 о разделе жилого дома в натуре, признании права собственности на самовольно реконструированные и самовольно возведенные постройки,

УСТАНОВИЛ:

Истцы обратились в суд с иском к Администрации г.о. ФИО7 о разделе жилого дома в натуре, признании права собственности на самовольно реконструированные и самовольно возведенные постройки.

Иск мотивирован следующим.

ФИО1 является собственником земельного участка, площадью 606 кв. м, кадастровый номер ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а так же собственником 22/100 долей жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>

Черномаз В.М. является собственником земельного участка, площадью 483 кв. м, кадастровый номер ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: Московская область, г. Королев, мкр-н Болшево, ул. Газетная, д. 16/24, а так же собственником 23/100 доли жилого дома, расположенного по адресу: РФ, 

<

адрес>

ФИО3 является собственником земельного участка, площадью 940 кв. м, кадастровый номер №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а так же собственником 15/100 долей жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>

ФИО6 является собственником земельного участка, площадью 284 кв. м, кадастровый номер № расположенного по адресу: 

<

адрес>, а так же собственником 20/100 долей жилого дома, расположенного по адресу: Московская область, г. Королев, мкр-н Болшево, ул. Газетная, д. 16/24.

ФИО5 является собственником земельного участка, площадью 284 кв. м, кадастровый номер № расположенного по адресу: 

<

адрес> а так же собственником 20/100 долей жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Далее истцы указали, что жилой дом фактически разделен на четыре самостоятельных жилых помещения, в которых длительное время проживают семьи вышеуказанных собственников. Каждый из собственников за свой счет в процессе эксплуатации своей части дома самовольно, без получения необходимых разрешений производил реконструкцию и перепланировку, в результате которой изменилась общая площадь жилого дома. 

Согласно Технического паспорта от 21.03.2017г. разрешение на строительство не предъявлено (самовольно возведенная пристройка): лит. А3 – пристройка, лит. а7 – тамбур; разрешение на переоборудование не предъявлено: лит. А6 - мансарда; не зарегистрировано право собственности на постройки: лит. Г16- сарай, лит. Г1 – гараж, лит. Г17 – веранда, лит. Г19 – сарай.

Истцы обратились с заявление в Администрацию городского округа Королев Московской области от 07.03.2017г. за № № с целью легализации объектов недвижимости самовольно реконструированных и самовольно возведенных построек, но получили отказ. 

Просят признать за ФИО1 право собственности на самовольно возведенные постройки лит. А3 – жилая, 1 этаж, поз. 1 (площ. 14,4 кв. м) и лит. а7 – тамбур, 1 этаж, поз. 8 (площ. 1,2 кв. м); на переоборудованные постройки лит. А6 – жилая, мансардный этаж, поз. 5 (площ. 11,0 кв.м); лит. А6 – жилая, мансардный этаж, поз. 6 (площ. 6,2 кв.м); лит. А6 – коридор, мансардный этаж, поз. 7 (площ. 7,7 кв.м); на постройку лит. Г1 – гараж (площ. 26,0 кв. м), расположенные по адресу: 

<

адрес>, и расположенные на земельном участке, площадью 606 кв.м., по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> кадастровый номер: № 

Признать за ФИО3 право собственности на переоборудованные постройки лит. А6 – жилая, мансардный этаж, поз. 6 (площ. 20,8 кв.м); лит. А6 – подсобная, мансардный этаж, поз. 7 (площ. 6,7 кв.м); на постройку лит. Г16 – сарай (площ. 14,8 кв. м), расположенные по адресу: 

<

адрес>, и расположенные на земельном участке, площадью 940 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер земельного участка: № 

Признать за ФИО6, ФИО5 право общей долевой собственности в равных долях по 1/2 доле за каждым на переоборудованную постройку лит. А6 – жилая, мансардный этаж, поз. 5 (площ. 20,3 кв.м); на постройку лит. Г17 – веранда (площ. 13,1 кв. м), расположенные по адресу: Московская область, г. Королев, мкр-н Болшево, ул. Газетная, д. 16/24, и расположенные на земельном участке, площадью 284 кв.м., по адресу: Московская область, г. Королев, мкр-н Болшево, ул. Газетная, д. 16/24, кадастровый номер земельного участка: № и на земельном участке, площадью 284 кв.м., по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, кадастровый номер: № 

Признать за Черномаз В.М. право собственности на постройку лит. Г19 – сарай (площ. 19,1 кв. м), расположенную по адресу: 

<

адрес>, и расположенную на земельном участке, площадью 483 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер: №

Прекратить право долевой собственности сторон на индивидуальный жилой дом и произвести раздел жилого дома по адресу: Московская область, г. Королев, мкр-н Болшево, ул. Газетная, д. 16/24, в натуре между собственниками. 

Установить, что жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №, является жилым домом блокированной застройки, каждый блок, в составе которого расположен на отдельном земельном участке и соответствует признакам индивидуального жилого дома. 

Признать за ФИО1 право собственности на жилой дом, площадью 71,6 кв. м (помещения: лит. А3 – жилая, 1 этаж, поз. 1 (площ. 14,4 кв. м); лит. А3 – прихожая, 1 этаж, поз. 2 (площ. 12,1 кв. м); лит. А2 – кухня, 1 этаж, поз. 3 (площ. 8,6 кв. м); лит. А – жилая, 1 этаж, поз. 4 (площ. 10,4 кв. м); лит. а7 – тамбур, 1 этаж, поз. 8 (площ. 1,2 кв. м); лит. А6 – жилая, мансардный этаж, поз. 5 (площ. 11,0 кв.м); лит. А6 – жилая, мансардный этаж, поз. 6 (площ. 6,2 кв.м); лит. А6 – коридор, мансардный этаж, поз. 7 (площ. 7,7 кв.м), являющийся блоком в составе жилого дома блокированной застройки, расположенного по адресу: Московская область, г. Королев, мкр-н Болшево, ул. Газетная, д. 16/24, и расположенный на земельном участке, площадью 606 кв.м., по адресу: Московская область, г. Королев, мкр-н Болшево, ул. Газетная, д. 16/24, кадастровый номер земельного участка: № Признать за Черномаз В.М. право собственности на жилой дом, площадью 46,1 кв. м (помещения: лит. А1 – жилая, 1 этаж, поз. 1 (площ. 14,8 кв. м); лит. А – жилая, 1 этаж, поз. 2 (площ. 9,8 кв. м); лит. А5 – кухня, 1 этаж, поз. 3 (площ.11,9 кв. м); лит. а2 – веранда, 1 этаж, поз. 4 (площ. 9,6 кв. м), являющийся блоком в составе жилого дома блокированной застройки, расположенного по адресу: Московская область, г. Королев, мкр-н Болшево, ул. Газетная, д. 16/24, и расположенный на земельном участке, площадью 483 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, земельного участка: №

Признать за ФИО3 право собственности на жилой дом, площадью 75,9 кв. м (помещения: лит. А4 – кухня, 1 этаж, поз. 1 (площ. 5,8 кв. м); лит. А4 – жилая, 1 этаж, поз. 2 (площ. 11,7 кв. м); лит. А4 – коридор, 1 этаж, поз. 3 (площ. 10,5 кв. м); лит. А – жилая, 1 этаж, поз. 4 (площ. 13,5 кв. м); лит. а6 – веранда, 1 этаж, поз. 5 (площ. 6,9 кв. м); лит. А6 – жилая, мансардный этаж, поз. 6 (площ. 20,8 кв.м); лит. А6 – подсобная, мансардный этаж, поз. 7 (площ. 6,7 кв.м), являющийся блоком в составе жилого дома блокированной застройки, расположенного по адресу: Московская область, г. Королев, мкр-н Болшево, ул. Газетная, д. 16/24, и расположенный на земельном участке, площадью 940 кв.м., по адресу: Московская область, г. Королев, мкр-н Болшево, ул. Газетная, д. 16/24, кадастровый номер: 50:45:0010251:10.

Признать за ФИО6, ФИО5 право общей долевой собственности в равных долях по 1/2 доле за каждым на жилой дом, площадью 68,3 кв. м (помещения: лит. А1 – кухня, 1 этаж, поз. 1 (площ. 12,7 кв. м); лит. А1 – жилая, 1 этаж, поз. 2 (площ. 15,3 кв. м); лит. А – жилая, 1 этаж, поз. 3 (площ. 8,8 кв. м); лит. а1 – коридор, 1 этаж, поз. 4 (площ. 11,2 кв. м); лит. А6 – жилая, мансардный этаж, поз. 5 (площ. 20,3 кв.м), являющийся блоком в составе жилого дома блокированной застройки, расположенного по адресу: Московская область, г. Королев, мкр-н Болшево, ул. Газетная, д. 16/24, и расположенный на земельном участке, площадью 284 кв.м., по адресу: Московская область, г. Королев, мкр-н Болшево, ул. Газетная, д. 16/24, кадастровый номер: № и на земельном участке, площадью 284 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер: №

В судебном заседании представитель истцов поддержала заявленные требования в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении, просила удовлетворить.

Представитель ответчика Администрации г.о. ФИО7 в судебное заседание не явился, извещен, ходатайствовал о рассмотрении дела в свое отсутствие.

Суд, изучив материалы дела, выслушав мнение представителя истца, приходит к следующему.

В соответствии с п. 4 ст. 29 ЖК РФ на основании решения суда жилое помещение может быть сохранено в переустроенном и (или) перепланированном состоянии, если этим не нарушены права и законные интересы граждан, либо это не создает угрозу их жизни и здоровью.

В соответствии со ст. 209 ГК РФ, собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Статья 244 ГК РФ определяет общую долевую собственность как имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц с определением доли каждого из собственников в праве собственности.

В силу положений ч. 1 ст. 247 ГК РФ владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников, а при не достижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом.

В соответствии со ст. 252 ГК РФ имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними.

Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества.

При не достижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них, участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества.

Несоразмерность имущества, выделяемого в натуре участнику долевой собственности на основании ст. 252 Гражданского кодекса РФ, его доле в праве собственности устраняется выплатой соответствующей денежной суммы или иной компенсацией.

Согласно пп. "а" п. 6, п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 4 от 10.06.1980 г. "О некоторых вопросах практики рассмотрения судами споров, возникающих между участниками общей долевой собственности на жилой дом" (с последующими изменениями и дополнениями) выдел (раздел) участнику общей собственности принадлежащей ему доли означает передачу в собственность истцу определенной изолированной части жилого дома и построек хозяйственного назначения, соответствующих его доле, а также утрату им права собственности на эту долю в общем имуществе (ст. 252 Гражданского кодекса РФ).

Поскольку участники общей долевой собственности имеют равные права в отношении общего имущества пропорционально своей доле в нем, суд при выделе доли в натуре должен передать сособственнику часть жилого дома и нежилых построек, соответствующую по размеру и стоимости его доле, если это возможно без несоразмерного ущерба хозяйственному назначению строений. Под несоразмерным ущербом хозяйственному назначению строения следует понимать существенное ухудшение технического состояния дома, превращение в результате переоборудования жилых помещений в нежилые, предоставление на долю помещений, которые не могут быть использованы под жилье из-за малого размера площади или неудобства пользования ими, и т.п. (п. 7 указанного Постановления).

В соответствии со ст. 222 ГК РФ право собственности на самовольную постройку может быть признано судом, а в предусмотренных законом случаях в ином установленном законом порядке за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, на котором создана постройка, при одновременном соблюдении следующих условий: если в отношении земельного участка лицо, осуществившее постройку, имеет права, допускающие строительство на нем данного объекта; если на день обращения в суд постройка соответствует параметрам, установленным документацией по планировке территории, правилами землепользования и застройки или обязательными требованиями к параметрам постройки, содержащимися в иных документах; если сохранение постройки не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан.

Жилой дом – это индивидуально-определённое здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании (ч. 2 ст. 16 ЖК РФ).

Многоквартирный дом, как и дом блокированной застройки (ст. 16 ЖК РФ), это вид жилого дома. Это дом, который состоит из двух и более квартир. Каждая квартира имеет свой выход на земельный участок дома или в помещение общего пользования.

Каждый блок жилого дома блокированной застройки должен быть расположен на отдельном земельном участке, сформированном непосредственно для его использования (п. 2 ч. 2 ст. 49 ГрК РФ).

Согласно п. 2 ч. 2 ст. 49 ГрК РФ жилые дома с количеством этажей не более чем три, состоящие из нескольких блоков, количество которых не превышает десять и каждый из которых предназначен для проживания одной семьи, имеет общую стену (общие стены) без проемов с соседним блоком или соседними блоками, расположен на отдельном земельном участке и имеет выход на территорию общего пользования, признаются жилыми домами блокированной застройки. Строительство жилых домов блокированной застройки может осуществляться на одном земельном участке, сформированном для их строительства, однако с учетом ч. 2 ст. 49 ГрК РФ в целях эксплуатации указанных жилых домов каждый блок должен быть расположен на отдельном земельном участке, сформированном для его использования.

В соответствии с Письмом Министерства экономического развития РФ от 7 апреля 2017г. NОГ-Д23-3939 "Относительно порядка раздела жилого дома и земельного участка" в силу положений Закона N218-ФЗ при разделе объекта недвижимости образуются объекты недвижимости того же вида что был исходный объект недвижимости, но с собственными характеристиками, отличными от характеристик исходного объекта недвижимости, исходный объект недвижимости прекращает свое существование. При этом образованные объекты недвижимости должны иметь возможность эксплуатироваться автономно, то есть независимо от иных образованных в результате такого раздела объектов. Образованные объекты недвижимости после их постановки на государственный кадастровый учет и государственной регистрации права собственности на них становятся самостоятельными объектами гражданских прав.

Как установлено в судебном заседании и подтверждается материалами дела, ФИО1 на основании Выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, удостоверяющая проведенную государственную регистрацию прав от 14.11.2016 года, является собственником земельного участка, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: обслуживание жилого дома, площадь 606 кв. м, кадастровый номер земельного участка: № находящегося по адресу: 

<

адрес>. А так же на основании Свидетельства о праве на наследство по завещанию от 03.05.1979г., является собственником 22/100 долей жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>

Черномаз В.М. на основании Выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, удостоверяющая проведенную государственную регистрацию прав от 01.12.2016 года является собственником земельного участка, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: обслуживание жилого дома, площадь 483 кв. м, кадастровый номер земельного участка: №, адрес (местонахождение) объекта: РФ, 

<

адрес>. А так же на основании Договора-дарения от ДД.ММ.ГГГГ является собственником 23/100 доли жилого дома, находящегося по адресу:

ФИО3 на основании Свидетельства о государственной регистрации права № от 28.06.2010г. является собственником земельного участка, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: обслуживание жилого дома, площадь 940 кв. м, кадастровый номер земельного участка: №, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>. А так же на основании Свидетельства о праве на наследство по закону от 23.03.2010 года, является собственником 15/100 долей жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>

ФИО6 на основании Свидетельства на право собственности на землю серия № № № от 16.02.1995г., является собственником земельного участка, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: обслуживание жилого дома, площадью 284 кв. м, кадастровый номер земельного участка: МО-45-I-ГI0-16/24-В, находящегося по адресу: Московская область, г. Королев, мкр-н Болшево, ул. Газетная, д. 16/24. А так же на основании Договора-дарения от 23.01.1989 года, является собственником 20/100 долей жилого дома, находящегося по адресу: РФ, Московская область, г. Королев, мкр-н Болшево, ул. Газетная, д. 16/24.

ФИО5 на основании Свидетельства на право собственности на землю серия № от 18.05.1995 года, является собственником земельного участка, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: обслуживание жилого дома, площадью 284 кв. м, кадастровый номер земельного участка: №, находящегося по адресу: 

<

адрес> а так же на основании Договора-дарения от 23.01.1989г., является собственником 20/100 долей жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>

Согласно представленным документам, жилой дом фактически разделен на четыре самостоятельных жилых помещения, в которых длительное время проживают семьи вышеуказанных собственников. Каждый из собственников за свой счет в процессе эксплуатации своей части дома самовольно, без получения необходимых разрешений производил реконструкцию и перепланировку, в результате которой изменилась общая площадь жилого дома. 

Согласно Технического паспорта от 21.03.2017г. разрешение на строительство не предъявлено (самовольно возведенная пристройка): лит. А3 – пристройка, лит. а7 – тамбур; разрешение на переоборудование не предъявлено: лит. А6 - мансарда; не зарегистрировано право собственности на постройки: лит. Г16- сарай, лит. Г1 – гараж, лит. Г17 – веранда, лит. Г19 – сарай.

Согласно Техническому заключению по обследованию объекта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, составленному ООО «Цетроконсалт», сохранение данных строений и пристроек не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан.

При изложенных обстоятельствах, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ суд,

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 СветланыНиколаевны, ФИО5 к Администрации г.о. ФИО7 о разделе жилого дома в натуре, признании права собственности на самовольно реконструированные и самовольно возведенные постройки

Признать за ФИО1 право собственности на самовольно возведенные постройки лит. А3 – жилая, 1 этаж, поз. 1 (площ. 14,4 кв.м) и лит. а7 – тамбур, 1 этаж, поз. 8 (площ. 1,2 кв. м); на переоборудованные постройки лит. А6 – жилая, мансардный этаж, поз. 5 (площ. 11,0 кв.м); лит. А6 – жилая, мансардный этаж, поз. 6 (площ. 6,2 кв.м); лит. А6 – коридор, мансардный этаж, поз. 7 (площ. 7,7 кв.м); на постройку лит. Г1 – гараж (площ. 26,0 кв. м), расположенные по адресу: 

<

адрес>, и расположенные на земельном участке, площадью 606 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер земельного участка: №

Признать за ФИО3 право собственности на переоборудованные постройки лит. А6 – жилая, мансардный этаж, поз. 6 (площ. 20,8 кв.м); лит. А6 – подсобная, мансардный этаж, поз. 7 (площ. 6,7 кв.м); на постройку лит. Г16 – сарай (площ. 14,8 кв. м), расположенные по адресу: 

<

адрес> и расположенные на земельном участке, площадью 940 кв.м., по адресу: Московская область, г. Королев, мкр-н Болшево, ул. Газетная, д. 16/24, кадастровый номер земельного участка: №

Признать за ФИО6, ФИО5 право общей долевой собственности в равных долях по 1/2 доле за каждым на переоборудованную постройку лит. А6 – жилая, мансардный этаж, поз. 5 (площ. 20,3 кв.м); на постройку лит. Г17 – веранда (площ. 13,1 кв. м), расположенные по адресу: 

<

адрес>, и расположенные на земельном участке, площадью 284 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер земельного участка: № и на земельном участке, площадью 284 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер земельного участка: №

Признать за ФИО2 право собственности на постройку лит. Г19 – сарай (площ. 19,1 кв. м), расположенную по адресу: 

<

адрес>, и расположенную на земельном участке, площадью 483 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер земельного участка: №

Прекратить право долевой собственности сторон на индивидуальный жилой дом и произвести раздел жилого дома по адресу: 

<

адрес> в натуре между собственниками. 

Установить, что жилой дом, расположенный по адресу: №, с кадастровым номером №, является жилым домом блокированной застройки, каждый блок, в составе которого расположен на отдельном земельном участке и соответствует признакам индивидуального жилого дома. 

Признать за ФИО1 право собственности на жилой дом, площадью 71,6 кв. м (помещения: лит. А3 – жилая, 1 этаж, поз. 1 (площ. 14,4 кв. м); лит. А3 – прихожая, 1 этаж, поз. 2 (площ. 12,1 кв. м); лит. А2 – кухня, 1 этаж, поз. 3 (площ. 8,6 кв. м); лит. А – жилая, 1 этаж, поз. 4 (площ. 10,4 кв. м); лит. а7 – тамбур, 1 этаж, поз. 8 (площ. 1,2 кв. м); лит. А6 – жилая, мансардный этаж, поз. 5 (площ. 11,0 кв.м); лит. А6 – жилая, мансардный этаж, поз. 6 (площ. 6,2 кв.м); лит. А6 – коридор, мансардный этаж, поз. 7 (площ. 7,7 кв.м), являющийся блоком в составе жилого дома блокированной застройки, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и расположенный на земельном участке, площадью 606 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер земельного участка: №

Признать за ФИО2 право собственности на жилой дом, площадью 46,1 кв. м (помещения: лит. А1 – жилая, 1 этаж, поз. 1 (площ. 14,8 кв. м); лит. А – жилая, 1 этаж, поз. 2 (площ. 9,8 кв. м); лит. А5 – кухня, 1 этаж, поз. 3 (площ.11,9 кв. м); лит. а2 – веранда, 1 этаж, поз. 4 (площ. 9,6 кв. м), являющийся блоком в составе жилого дома блокированной застройки, расположенного по адресу: 

<

адрес> и расположенный на земельном участке, площадью 483 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер земельного участка: №

Признать за ФИО3 право собственности на жилой дом, площадью 75,9 кв. м (помещения: лит. А4 – кухня, 1 этаж, поз. 1 (площ. 5,8 кв. м); лит. А4 – жилая, 1 этаж, поз. 2 (площ. 11,7 кв. м); лит. А4 – коридор, 1 этаж, поз. 3 (площ. 10,5 кв. м); лит. А – жилая, 1 этаж, поз. 4 (площ. 13,5 кв. м); лит. а6 – веранда, 1 этаж, поз. 5 (площ. 6,9 кв. м); лит. А6 – жилая, мансардный этаж, поз. 6 (площ. 20,8 кв.м); лит. А6 – подсобная, мансардный этаж, поз. 7 (площ. 6,7 кв.м), являющийся блоком в составе жилого дома блокированной застройки, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и расположенный на земельном участке, площадью 940 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер земельного участка: №

Признать за ФИО6, ФИО5 право общей долевой собственности в равных долях по 1/2 доле за каждым на жилой дом, площадью 68,3 кв. м (помещения: лит. А1 – кухня, 1 этаж, поз. 1 (площ. 12,7 кв. м); лит. А1 – жилая, 1 этаж, поз. 2 (площ. 15,3 кв. м); лит. А – жилая, 1 этаж, поз. 3 (площ. 8,8 кв. м); лит. а1 – коридор, 1 этаж, поз. 4 (площ. 11,2 кв. м); лит. А6 – жилая, мансардный этаж, поз. 5 (площ. 20,3 кв.м), являющийся блоком в составе жилого дома блокированной застройки, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и расположенный на земельном участке, площадью 284 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер земельного участка: 

<

адрес> и на земельном участке, площадью 284 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер земельного участка: №

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Королевский городской суд МО в течение 1 месяца.

Судья Ромашин И.В.

Мотивированное решение изготовлено 26.12.207г.

Судья Ромашин И.В.